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Abstract: This diploma thesis deals with potential of operation of a gas

engine equipped with scavenged prechamber using a

combustion mode with extremely lean fuel mixture. In this work

I focused on creating a model of default diesel engine, its

subsequent conversion to gas powered engine, and the design

of a strategy of using a lean concept to comply with emissions

standards for a heavy-duty vehicles. Finally, I evaluated the

advantages of prechamber ignition and the potential of its

application.
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1 Úvod

Zlepšující se celosvětová životní úroveň spolu s růstem populace s sebou přináší mnohé

změny, stále více lidí, si může dovolit dopravní prostředek poháněný spalovacím motorem,

ať už se jedná o motocykl, automobil či motorový člun. Navíc postupně dochází k růstu

objemu nákladní dopravy, která také využívá v drtivé většině případů ve svých pohonných

ústrojích spalovacích motorů. Z toho vyplývají mnohé problémy, převážně ekologického

rázu. Každoročně v důsledku tohoto rozvoje dochází k uvolňování obrovského množství

emisí oxidu uhličitého, oxidů dusíku a dalších skleníkových plynů, což vede ke hledání

opatření, která by omezila emise produkované v průmyslu, energetice, ale především

v oblasti dopravy.

Doprava je již přes sto dvacet let závislá na konvenčních spalovacích motorech, které se

v průběhu let vyvíjely, s příchodem možností nových technologií se začala zvyšovat

účinnost motorů, tuto snahu posléze doplnila emisní regulace. I přes stále přísnější emisní

normy dochází stále v oblasti dopravy k rostoucímu trendu produkce CO2 a dalších emisí,

zejména v rozvojových zemích, kde buď zcela chybí nebo je nedostatečná emisní legislativa.

Pokud nemá být spalovací motor v dopravních prostředcích nahrazen elektromotorem, což

v globálním hledisku není v blízké budoucnosti možné, je nutné hledat nové cesty k omezení

produkce emisí škodlivin a zvýšení účinnosti spalovacího motoru, respektive snížení

spotřeby motoru s vnitřním spalováním. V dnešní době proto vyspělé státy směřují ke stále

přísnějším emisním regulacím, ze kterých plynou nové výzvy ve vývoji spalovacích motorů.

Tyto emisní regulace se v posledních letech začínají týkat veškerých odvětví, která nějakým

způsobem využívají spalovacích motorů. Emisní legislativa se s postupem let rozšířila

z osobní a nákladní dopravy směrem k užitkovým strojům, stacionárním aplikacím motorů

(například kogenerační jednotky) až po zahradní techniku.

Tato diplomová práce se zabývá možnou perspektivou snižování spotřeby paliva při

současném splnění předepsaných emisních limitů v oblasti užitkových vozidel a strojů.

Konkrétně se jedná o možnost provozu zážehového plynového motoru s použitím chudé

směsi ve válci motoru, čeho lze docílit zvýšením zápalné energie zapalovacím systémem

s vyplachovanou komůrkou. Tento systém se již v praxi užívá pro velké plynové motory

pracující s konstantními otáčkami a má potenciál k rozšíření svého zastoupení i mezi další

aplikace, zejména osobní a užitková vozidla.
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2 Simulace přeplňovaného plynového motoru

s vyplachovanou předkomůrkou

2.1 Motivace

Tato diplomová práce se zabývá simulací zážehového plynového přeplňovaného motoru

s vyplachovanou komůrkou v prostředí programu GT-Power, který je součástí softwaru GT-

Suite. Tento motor včetně naměřených hodnot motoru získala Fakulta strojní ČVUT od

firmy Zetor pro své výzkumné aktivity, zejména pro získání experimentálních dat v oblastí

vývoje komůrkového zapalování. Výchozím předmětem této práce je přeplňovaný vznětový

motor Zetor 1605 používaný v traktorech Zetor Forterra, na němž momentálně probíhá

konverze na přeplňovaný plynový motor se zapalovací svíčkou a následně bude toto

konvenční řešení nahrazeno komůrkovým zapalovacím systémem. Cílem této práce je

nastínit potenciál přestavby vznětového na plynový komůrkový motor ještě před samotnou

realizací a posoudit výhody zapalování pomocí vyplachované komůrky. Jednou z nich by

měl být teoretický potenciál snížení spotřeby při splnění emisních limitů díky využití chudé

koncepce, jejíž návrh strategie provozu je také jedním z dílčích cílů této diplomové práce.

Podobnou konverzí již v minulosti prošel na ČVUT motor Avia 712, který se v současné

době už nevyrábí, a proto bylo rozhodnuto, mimo jiné i kvůli omezené dostupnosti

náhradních dílů Avia a vzájemné geometrické podobnosti obou agregátů, o konverzi motoru

Zetor.
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2.2 Spalovací motor

2.2.1 Transformace energií ve spalovacím motoru
Spalovací motor je stroj, ve kterém dochází k přeměně chemické energie, obsažené v palivu,

na energii tepelnou a ta se dále přemění v mechanickou energii. Tyto procesy jsou naznačeny

na následujícím schématu:

Z obrázku 1 je patrné, že aby mohlo dojít ke zvýšení celkové účinnosti spalovacího motoru,

je nutné snížit jednu či více složek energetických ztrát motoru. Jedná se o ztrátové toky

energie způsobené:

a) Nedokonalým průběhem chemických reakcí při spalování

b) Nutným odvodem tepla do okolí

c) Tepelné ztráty úmyslným (chlazení) nebo neúmyslným odvodem tepla do okolí

d) Mechanickými ztrátami, například třením v klikovém mechanismu [1]

Jednou z cest, kterými je možné zvýšit účinnost spalovacího motoru, může tedy být

například zefektivnění přeměny chemické v tepelnou energii a tato strategie úzce souvisí

s tématem této diplomové práce, zapalováním pomocí vyplachované komůrky.

2.2.2 Způsoby zapalování směsi
S přeměnou chemické energie na tepelnou přímo souvisí způsob, jakým dojde k zapálení

směsi ve válci motoru. V běžné praxi jsou používány dva způsoby.

a) Zažehnutí, jedná se o umělé zapálení směsi paliva a vzduchu. Převážně je u

benzínových a plynových motorů k tomuto účelu používána zapalovací svíčka, jejíž

jiskrou elektrického výboje dojde ke zmíněnému zažehnutí.[2] Alternativou zážehu

směsi je také zapalovací komůrka, kterou se budu dále v práci detailněji zabývat.

OBRÁZEK 1- TRANSFORMACE ENERGIÍ VE SPALOVACÍM MOTORU [1]
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b) Vznícení vstřikovaného paliva vysokou teplotou po kompresní fázi u motorů, kde

dochází k vysokému stlačení náplně válce. Jedná se o vznětové motory spalující

převážně naftu či motory dvoupalivové, kde dochází ke vznětu pomocného

kapalného paliva.[1]

2.2.3 Součinitel přebytku vzduchu
V kontextu této práce je důležité zmínit důležitý parametr, týkající se utvořené směsi ve

válci, na který bude dále často odkazováno. Jedná se o součinitel přebytku vzduchu, což je

poměr mezi skutečným množstvím vzduchu a teoreticky potřebným množstvím vzduchu pro

dokonalé spalování[2], jenž je definován takto:

𝜆 =
𝑚𝐿

𝐿𝑡. 𝑚𝑝
=

𝑉𝐿

𝐿𝑡𝑀. 𝑉𝑝
[1]

mL je hmotnost vzduchu, mp hmotnost paliva a Lt stechiometrický hmotnostní poměr

Pro hodnotu λ=1, neboli stechiometrickou směs, je množství paliva a vzduchu vyvážené a

dochází k dokonalému spalování paliva.

Při λ<1 se jedná o tzv. bohatou směs, která se vyznačuje nedostatkem vzduchu, při kterém

vznikají produkty nedokonalého spalovaní, ty jsou většinou zdraví škodlivé. Mírně bohaté

směsi, například λ=0,9, mají výhodu v nejvyšší rychlosti šíření plamene.

Pro λ>1 se jedná o chudou směs, kdy je ve válci více vzduchu, než je třeba pro dokonalé

spalování. Při malém ochuzení je spále možné téměř dokonalé spalovaní.

2.2.4 Emise spalovacího motoru
Emise spalin jsou produkty hoření uhlovodíkového paliva v každém spalovacím motoru, což

je chemická reakce uhlovodíkového paliva se vzduchem. Hlavními produkovanými

škodlivinami, jejichž produkce je ze zdravotního či ekologického hlediska regulována, jsou

CO, HC, NOx a PM [1].

CO neboli oxid uhelnatý je toxický bezbarvý plyn, který se váže na krevní barvivo

hemoglobin a blokuje přenos kyslíku krví. Vzniká převážně u zážehových motorů vlivem

nedokonalého spalování při nedostatku kyslíku a při snížení teploty částečně oxiduje na oxid


[…]


zatíženích, kde motor může být provozován v chudé oblasti s vysokými přebytky vzduchu a

v důsledku toho s nízkou spotřebou paliva. Tento poznatek je patrný při porovnání výsledků

WHTC a NRTC, kde u NRTC nedojde ke splnění limitů Nox a zároveň dosáhne pouze 0,6%

snížení celkové spotřeby vůči 2,3 % v případě WHTC.

Výhodou provozu motoru v chudé oblasti je taktéž fakt, že při extrémně chudé směsi a

nízkém zatížení motoru jsou emise oxidů dusíku velice nízké. Komůrkové zapalování rovněž

dovoluje změnu řízení motoru z konvenční kvantitativní regulace na smíšenou, což umožní

omezit ztrátovou regulaci škrticí klapkou. Smíšená regulace pomocí škrticí klapky a

postupného přechodu do chudé koncepce při nízkých zatíženích snížit ztráty způsobené

škrcením při regulaci výkonu škrticí klapkou. Takto lze docílit zvýšení účinnosti motoru.[6]

Při chudé směsi totiž není nutné pro stejná zatížení tolik škrtit průtok škrticí klapkou jako

při provozu na stechiometrickou směs.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo ověřit pomocí vytvořeného simulačního modelu zážehového

plynového motoru potenciál užití komůrkového zapalování místo konvenčního zážehu směsi

svíčkou a provozu s využitím chudé koncepce. Na základě naměřených a dostupných dat byl

sestaven a naladěn v GT-Poweru model přeplňovaného vznětového motoru Zetor a z něho

byl dále odvozen model zážehového přeplňovaného plynového motor. Konverzí vznikly dvě

verze zážehového modelu, jeden se zapalováním svíčkou a druhý se zapalovací komůrkou.

Tyto verze byly následně optimalizovány pro maximální výkonové parametry při dodržení

maximálního spalovacího tlaku ve válcích, maximální teploty výfukových plynů a dalších

omezujících parametrů. V případě komůrkového zapalování bylo nutné pro maximalizaci

výkonu naladit regulaci plnícího tlaku zvlášť pro každou použitou úroveň bohatosti směsi

(λ=1 a 1,5-1,8).

Následně jsem v emisním cyklu WHSC ověřil několik strategií kombinace stechiometrické

a chudé směsi vypočítal a porovnal se zapalováním svíčkou a stechiometrické směsi.

Zkoušel jsem kombinace stechiometrické a jedné úrovně chudé směsi a pak také

stechiometrické a více chudých úrovní. Z hlediska nižších emisí a nižší spotřeby (zejména

při provozu v nízkých zatíženích) je vhodné použít druhou strategii.

Na základě výsledků WHSC jsem vybral určité strategie a vypočítal úplnou charakteristiku

motoru pro obě verze zapalování a pro tři kombinace chudosti směsi. Dále jsem mapy

motoru získané z úplné charakteristiky zadal do simulačního modelu emisního cyklu

WHTC, ve kterém uspěla z hlediska splnění emisí NOx pouze jedna varianta, kombinace

stechiometrické a chudé směsi se součinitelem přebytku vzduchu 1,6-1,8. Tato varianta

v cyklu WHTC docílila proti konvenčnímu řešení s čistě stechiometrickou směsí 2,32 %

snížení celkové spotřeby paliva za emisní cyklus. V případě WHSC tato varianta dosáhla 4

% snížení spotřeby, tento výrazný rozdíl v kontrastu s WHTC je pravděpodobně způsoben

vzájemnou odlišností obou emisních cyklů (stacionární x nestacionární, doba trvání

emisního cyklu, rozdílné zatížení motoru).

Z předchozích kapitol je jasné, že může mít provoz motoru se spalováním velmi chudé směsi

znatelný vliv na snížení spotřeby paliva vůči konvenčnímu provozu se stechiometrickou

směsí. Zajímavé je, že stejná provozní strategie kombinace stechiometrické a chudé směsi

nemusí vůbec vyhovovat po různé provozní režimy motoru. Tento poznatek je zřejmý při

porovnání výsledků emisního cyklu WHTC a NRTC, kde strategie zvolená na základě
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WHSC a použitá WHTC, v případě NRTC nevyhoví z hlediska emisních limitů NOx. Je to

způsobeno tím, že NRTC se četněji pohybuje ve vyšších otáčkách při vyšším zatížení, takže

motor se provozuje právě v přechodové oblasti ze stechiometrické na chudou směs. Což je

nevýhodné, protože právě v této oblasti dochází k maximu produkce NOx (Graf 23).

K dalšímu snížení produkce emisí NOx by mohl pomoci systém vnější recirkulace

výfukových plynů (EGR), s jehož použitím tato simulace nepočítala.

Pro další postup prací v této problematice bych doporučil zvážení instalace EGR, nebo

otestování jejího vlivu na emise NOx při spalování chudé směsi v rámci simulace. Do

budoucna je nutné prakticky vyřešit smíšenou regulaci motoru, kde bude motor řízen

kombinovaně s použitím škrticí klapky a změny bohatosti směsi.

Dále by bylo vhodné ověřit dostatečnou chemickou účinnost oxidačního reaktoru třícestného

katalyzátoru, aby byly při extrémně chudé směsi dodrženy emisní limity HC a CO.

Posledním doporučením pro další postup je možná výměna turbodmychadla za

turbodmychadlo s variabilní geometrií lopatek. Toto řešení by pomohlo zlepšit výkonové

parametry v nižších otáčkách motoru a při ochuzení směsi.

Obecně lze doporučit provoz s chudou koncepcí v situacích, kdy je motor často provozován

v částečných zatíženích, pak je možné dosáhnout výrazné úspory paliva, což se týká

především osobních a užitkových silničních vozidel. Toto doporučení nemusí platit pro

některé užitkové pracovní stroje, které naopak pracují většinu času s vyšší zátěží.
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