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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úplná charakteristika přeplňovaného plynového motoru s vyplachovanou
předkomůrkou

Jméno autora: Bc. Ondřej Pavlíček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Michal Takáts
Pracoviště oponenta práce: Centrum vozidel udržitelné mobility, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Práce se sofistikovaným simulačním nástrojem. Sestavení souboru vstupních veličin.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Model byl sestaven, odladěn a spuštěn. Výsledky byly dosaženy, vypovídací schopnost je diskutabilní

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Postup podle zadání, bez vlastní invence

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Četné věcné chyby v popisné části. Nedostatečné zdůvodnění volby vstupů pro simulaci

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Hrubé stylistické nedostatky. Část textu na mezi srozumitelnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Ve všech hodnocených kritériích hrubé nedostatky

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce obsahuje v popisní části velké množství věcných chyb, dezinformací, formálních a stylistických nedostatků.
Nicméně zadaného výsledku bylo dosaženo a přes spornou vypovídací schopnost a neefektivní formát prezentace
mohou výsledky simulací přispět k rozšíření znalostí k probírané problematice

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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